Edição nº 131 - 05.10.2023                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           41

RESOLUÇÃO Nº 503/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução
2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI
e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo ao processo administrativo nº 3763/2023, do Vereador Felipe Francismar,

R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar Andrea Cristina Ferreira Messias de Souza, matrícula nº 106.867-9, do Cargo em Comissão de Assessor
Parlamentar – Coordenador de Gabinete, símbolo PLC-GIV, código 4.03, da Estrutura de Gabinete do Vereador Felipe Francismar.

Art. 2º Nomear Maria de Lourdes Nunes Porto Melo no Cargo em Comissão Assessor Parlamentar – Coordenador de Gabinete,
símbolo PLC-GIV, código 4.03, da Estrutura de Gabinete do Vereador Felipe Francismar.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de outubro de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 04 de outubro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 504/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução
2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI
e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo ao processo administrativo nº 3754/2023, do Vereador Felipe Francismar,

R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar Lucinea Maria Ferreira, matrícula nº 105.143-1, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador de Gabinete,
símbolo PLC-GIV, código 4.02, Vinicius Ferreira da Silva, matrícula nº 106.857-1, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar –
Coordenador de Gabinete, símbolo PLC-GIV, código 4.05 e Isabella Dias do Couto, matrícula nº 106.072-4 do Cargo em Comissão de Assessor
Parlamentar – Coordenador Legislativo, símbolo PLC-GV, código 5.01, da Estrutura de Gabinete do Vereador Felipe Francismar.

Art. 2º Nomear Diego Fernandes Santanna Pires no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador de Gabinete,
símbolo PLC-GIV, código 4.02, Dagoberto de Menezes Fernandes Pires no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar –
Coordenador de Gabinete, símbolo PLC-GIV, código 4.05 e Mayara Micaelle Luiz dos Santos no Cargo em Comissão de Assessor
Parlamentar – Coordenador Legislativo, símbolo PLC-GV, código 5.01, da Estrutura de Gabinete do Vereador Felipe Francismar. Art. 3º
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de outubro de 2023. Sala das Comissões
da Câmara Municipal do Recife, 04 de outubro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 505/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução
nº 2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV,
VI e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo ao processo administrativo nº 3802/2023, do Vereador Marcos Di Bria Júnior,

R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar Sandra Ferreira da Silva Leitão, matrícula nº 105.242-0, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar –
Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI, código 6.02, da Estrutura de Gabinete do Vereador Marcos Di Bria Júnior.

Art. 2º Nomear Jane Dayse Lopes da Silva no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Secretário Parlamentar, símbolo PLC-
GVI, código 6.02, da Estrutura de Gabinete do Vereador Marcos Di Bria Júnior.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de outubro de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 04 de outubro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 506/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução
2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII,
do Regimento Interno, e ainda, atendendo aos processos administrativos nºs 3759, 3760 e 3761, ambos de 2023, do Vereador Ivan Moraes,

R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar Mayara Gomes de Santana, matrícula nº 103.744-7, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador
de Gabinete, símbolo PLC-GIV, código 4.02, Guilherme Laureano Coêlho de Moura, matrícula nº 106.824-5, do Cargo em Comissão de
Assessor Parlamentar Especial, símbolo PLC-GIII, código 3.06 e Karla Caroline Santiago Fagundes, matrícula nº 106.870-9, do Cargo
em Comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete, símbolo PLC-GII, código 2.01, da Estrutura de Gabinete do Vereador Ivan Moraes.

Art. 2º Nomear Aluízio de Abreu Dornelas Câmara Júnior no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador de
Gabinete, símbolo PLC-GIV, código 4.02, Roberta Cardoso Morais no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial, símbolo
PLC-GIII, código 3.06 e Otho Matheus de Oliveira Paiva no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete, símbolo PLC-
GII, código 2.01 da Estrutura de Gabinete do Vereador Ivan Moraes.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de outubro de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 04  de outubro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 507/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 4.º
da Lei nº 17.084/05, de 06 de abril de 2005, e no § 1º da Resolução nº 529/05, de 29 de julho de 2005,

R E S O L V E :
Art. 1º Designar Fernanda Santos Barbosa, matrícula nº 104.909-7/PCR, para exercer as atividades adicionais propostas compatíveis
com a Encarregatura de Nível Médio (02).

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de outubro de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 04 de outubro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 508/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 4.º
da Lei nº 17.084/05, de 06 de abril de 2005, e no § 1º da Resolução nº 529/05, de 29 de julho de 2005,

R E S O L V E :
Art. 1º Designar Andreza de Castro Lourenço da Silva, matrícula nº 106.888-1/PCR, para exercer as atividades adicionais propostas
compatíveis com a Encarregatura de Nível Alto (01).

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de outubro de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 04 de outubro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 509/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante na Resolução 2.489/08
e tendo em vista o disposto nas Leis nº 16.632/01 e 16.633/01 e o contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento
Interno da Câmara Municipal do Recife,

R E S O L V E :
Art. 1º Designar o servidor Francisco de Assis da Silva, matrícula nº 103.257-7, para responder interinamente pelo Cargo de
Coordenador da Unidade de Tesouraria da Câmara Municipal do Recife, durante o afastamento do titular, José Germano Pimentel Filho,
matrícula nº 104.600-4, que se encontra afastado de suas atividades, por motivo de férias, no período de 01/10/2023 a 30/10/2023.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de outubro de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 04 de outubro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 510/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei
nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da Câmara
Municipal do Recife, e ainda, atendendo aos processos administrativos nº 3754/2023 e 3763/2023, do Vereador Felipe Francismar,

R E S O L V E :
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores abaixo relacionados, da Estrutura de Gabinete do Vereador
Felipe Francismar, nos respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Assessor Parlamentar – Secretário
Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)

105.143-1 Lucinea Maria Ferreira 109,20 -

106.894-6 Diego Fernandes Santanna Pires - 109,20

106.857-1 Vinicius Ferreira da Silva 3,50 -

106.895-4 Dagoberto de Menezes Fernandes Pires - 3,50

106.072-4 Isabella Dias do Couto 90,00 -

106.896-2 Mayara Micaelle Luiz dos Santos - 90,00

106.867-9 Andrea Cristina Ferreira Messias de Souza 135,00 -

106.897-0 Maria de Lourdes Nunes Porto Melo - 135,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de outubro de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 04 de outubro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 511/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei nº
16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da Câmara Municipal
do Recife, e ainda, atendendo aos processos administrativos nºs 3759, 3760 e 3761 e 3762, todos de 2023, do Vereador Ivan Moraes,

R E S O L V E :
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores abaixo relacionados, da Estrutura de Gabinete do Vereador
Ivan Moraes, nos respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Assessor Parlamentar – Secretário
Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)

103.744-7 Mayara Gomes de Santana 200,43 -

106.901-2 Aluízio de Abreu Dornelas Câmara Junior - 188,75

106.899-7 Roberta Cardoso Morais - 46,90

106.870-9 Karla Caroline Santiago Fagundes 100,45 -

106.900-4 Otho Matheus de Oliveira Paiva - 100,45

105.372-8 Catarina de Angola Oliveira Silva 199,31 187,65

103.747-1 Luana Paula Ribeiro Varejão 200,43 188,75

106.624-2 Carolina Barbosa Oliveira Vergolino 144,47 132,83

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de outubro de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 04 de outubro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2023 DE SOLUÇÃO DE SISTEMA AUTOMATIZADO ACOPLADO EM
MESA, COMPOSTO DE (SUPORTE AUTOMATIZADO E SOFTWARE APLICATIVO PARA AUTOMAÇÃO DOS TABLETS)
INSTALAÇÃO E TREINAMENTO, BEM COMO O SUPORTE TÉCNICO DO SISTEMA AUTOMATIZADO E DE LICENÇA DE
SOFTWARE DE APLICATIVO GERENCIAL, PARA AUXILIAR AS ATIVIDADES DOS PARLAMENTARES.
CONTRATANTES:CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa IMPLY TECNOLOGIA ELETRÔNICA LTDA.
OBJETO: prorrogação do prazo de execução do Contrato nº 09/2023, tendo como data de encerramento 29/09/2023, de acordo com a
solicitação da Divisão de Informática da CONTRATANTE.
PREÇO: Permanece o valor do contrato original.

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA
MUNICIPAL DO RECIFE - BIÊNIO 2023/2024
Ao vigésimo nono dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às 09h00, sob a presidência do vereador Samuel Salazar
(MDB), teve início a 11ª Reunião Ordinária da Comissão de Finanças e Orçamento desta Casa Legislativa. Confirmada as presenças
dos membros: vereador Aderaldo Pinto (PSB), vereador Chico Kiko (PP) e vereador Joselito Ferreira (PSB). Verificado o quórum mínimo
e atendidas as formalidades legais e regimentais, foi aberta a reunião. O presidente procedeu à leitura da ata da 10ª Reunião Ordinária
da Comissão de Finanças e Orçamento, que em seguida foi aprovada por todos. Prosseguindo, o presidente colocou em discussão e
votação o parecer dos seguintes projetos: Projeto de Lei do Executivo nº 31/2023 – Autor: Prefeito da Cidade do Recife; o relator Samuel
Salazar apresentou parecer pela APROVAÇÃO, sendo acatado por unanimidade; Projeto de Lei Ordinária nº 208/2023 – Autor: Alcides
Cardoso; o relator Samuel Salazar apresentou parecer pela APROVAÇÃO com EMENDAS MODIFICATIVAS da Relatoria, sendo
aprovado por unanimidade. Nada mais a discutir, o presidente encerrou a reunião. Por fim, conforme os termos regimentais, foi lavrada
a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada por todos em sinal de concordância com tudo o que nela contém. Recife,
29 de setembro de 2023. COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO SAMUEL SALAZAR Presidente. ADERALDO PINTO MARCO
Vice-Presidente. AURÉLIO FILHO Membro Efetivo. OSMAR RICARDO Membro Efetivo. ALCIDES CARDOSO Membro Efetivo. JAIRO
BRITO Membro Suplente. JOSELITO FERREIRA Membro Suplente. CHICO KIKO Membro Suplente.

COMISSÃO DE IGUALDADE RACIAL E ENFRENTAMENTO AO RACISMO
ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE IGUALDADE RACIAL E ENFRENTAMENTO AO RACISMO, REALIZADA EM
21 JUNHO DE 2023.
AO VIGÉSIMO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS, ÀS DEZ HORAS E VINTE E TRÊS
MINUTOS, DE MANEIRA REMOTA POR MEIO DE VIDEOCONFERÊNCIA, NOS TERMOS REGIMENTAIS E SOB A PRESIDÊNCIA DA
VEREADORA ELAINE CRISTINA PRETAS JUNTAS (PSOL), CONFORME O ARTIGO 149 DO REGIMENTO INTERNO DESTE
PODER, FOI INICIADA A 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE IGUALDADE RACIAL E ENFRENTAMENTO AO RACISMO DA
CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, QUE CONTOU COM A PARTICIPAÇÃO DO VEREADOR LUIZ EUSTÁQUIO (PSB). HAVENDO
QUÓRUM REGIMENTAL, A VEREADORA ELAINE CRISTINA - PRETAS JUNTAS DEU POR INICIADA A REUNIÃO, FAZENDO A
APRESENTAÇÃO FORMAL, ANUNCIOU OS VEREADORES REPRESENTANTES DA COMISSÃO E FEZ A LEITURA DA ATA DA
REUNIÃO ANTERIOR. NÃO HAVENDO NENHUMA INTERVENÇÃO, ATA FOI COLOCADA EM DISCUSSÃO E VOTAÇÃO E EM
SEGUIDA FOI APROVADA. EM CONTINUIDADE A PRESIDENTE DEU INÍCIO A VOTAÇÃO DOS PARECERES E APRESENTOU O
PARECER DO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº05/2023 QUE “DISPÕE DA FIXAÇÃO DE PLACA EM HOMENAGEM A MARIELE
FRANCO E PELO FIM DA VIOLÊNCIA POLÍTICA DE GÊNERO E RAÇA” DE AUTORIA DO VEREADOR IVAN MORAES, QUE FOI
RELATORA. COLOCANDO O PARECER EM DISCUSSÃO, O VEREADOR LUIZ EUSTÁQUIO (PSB) PEDE PARA DISCUTIR E
DESTACA A IMPORTÂNCIA DO PROJETO A FRISANDO A LUTA DA MULHERES NEGRAS E A IMPORTÂNCIA DE MARIELLE